Quoniam, inquit, in rebus magnis memoriaq; dignis consilia primū; deinde acta; postea euentus expectantur: de consilia

quid scriptor probet, decet significari, & in rebus gestis declarari, non solum quid actum, aut dictum sit; sed etiam quomodo: & quum de euentu dicitur, ut causa explicitetur omnes, vel casus, vel sapientia, vel temeritatis, hominumq; ipsorum non solum res gestæ, sed etiam, qui fama & nomine excellant, de cuiusq; vita, & natura Quare quum fundamentum historiæ iactum sit in dictione veri, & declinatione falsi, & in fugienda suspicione gratiæ & similitatis; certè historicus, horum omnium arbiter, in summo vitæ, & fortunarū periculo versatur, si ab hac religione officij, vel tantillum quidem velit declinare, id est, historiæ leges, dum alicuius nomen scriptis ipsius illustratur, & celebratur, studio negligere. Eam ob rem Sallustius in historia Catilinæ querebatur. At mibi quidem, tametsi haud quæquam par gloria sequatur scriptorem & auctorem rerum; tamen in primis arduum videtur res gestas scribere: primū; quod facta dictis ex aquanda sunt: deinde quod, si delicta reprehenderis, pleriq; malevolentia & inuidia dicta putant. Quod autem Annus Pollio Historiam rerum Rom. scribere tentarit, Suetonius Tranquillus testimonio est de illustribus Gram. Coluit, ait de Attejo Philologo, poste a familiarissime Crisp. Sallustium, & eo defuncto, Asinium Pollionem, quos historiam componere aggressos alterum breuiario rerum omnium Romanarum, ex quibus, quas vellet, eligerit, instruxit; alterum precepit de ratione dicendi.

² Quæ deinceps memorantur variè dilatata, spe-
ctant ad posteriorem partem dissensionis diuersæ, quæ

In primam Oden

est eiusmodi: Sed descriptio & publicatio discordiae ciuilis in pacatum Reipub. statum reiicienda est à Polione, quum tuto & libere quicquid gestum sit, & acciderit, penè sub aspectum nobis subiucere poterit.

3 Scriptor huius carminis præstat se prædicatorem meritorum Polionis erga Senatum & reos, quos omnes volebat Augusto conciliare, qui fauissent Antonio contra Augustum. Id autem è loco effectorum & adiunctorum, quod re & operâ reos, Senatum consilio adiuerit: quod honore triumphali de Solonis Dalmatiæ ciuitate ornatus fuerit.

4 Amplificatur eadem pars diuersorum descriptione historiæ è variis & factis & eventis, quæ discordiam ciuilem consequta sunt, & quasi nunc gerantur, ante oculos proponuntur.

5 Memoratur cōdēm spectans princeps caussa bellii ciuiliis à Poeta, tanquam à Polione repetita, & profecta à Diis Africæ tutelaribus grauiter offendit & iratis: quod Romani crudelius se gessissent in Afros & Numinidas, quām æquum fuerat, & lenis hominum natura postulabat.

6 Deplorat imperij Romani ruinam ex subiectis, quod illa vbiq[ue] & facta & auditâ sit: vbiq[ue] sanguis Romanorum profusus, vbiq[ue] cædes Romanorum factæ.

7 Iā ostendit se ab hoc lugubri argumento velle digradi è loco simili superiori, led b[ea]tū, quām ille fuit, comprehenso: *Lugubria, & tristia*, (qualia sunt vulnera, cædes, incendia, vastationes, latrocinia, raptus mulierum) quæ cōmemorare est proprium munus carminis lugubris: 30 talia, inquam, non sunt nobis nunc cœnâda, nec misera luctuosaq[ue] hac tempora versibus meis mandanda, s. d[omi]nosa, amabilia, faceta, iucundissima deniq[ue], omnia, que debent proprie molibus aptari citbare modis in loco ad id accommodato.

Enarratio Grammatica.

Motum.] Hæc syntaxis, quia contextur hyperbatico verborum traiectu, videtur retexenda rudioribus: O Pollio, insigne præsidium mastis reis, & curia 40 consulenti, cui laurus, &c. tu tractas motum ciuicum, belliq[ue] caussas, &c. & incedis, &c. Dum ita hanc orationem retego, non erit opus notâ periodi post doloso, neque illam postulat vis argumenti, quod obseruauimus, neque opinio eorum, qui versus nouem etiam ad Tragediam, non ad historiam, putant pertinere, eandem requirit. Hic igitur sensus erit: Quanquam bellum ciuale tractas, & facta Principum, Consulum, Prætorum, Tribunorum plebus, personarum denique publicarum canis; id est, Tragicam historiam scribis: vides in hac antecedente nostri argumenti parte sententiam nouem versuum contineri, & adhuc eam ipsam imperfectam, & suspendam esse: ad quam, si hæc pars consequens addita fuerit, noli tamen istam scriptiōnem in aspectum, & lucem hoc tempore proferre, habebis quidem perfectam sententiam: ita ramen ut aliam exspectet, quam ad plenum sic expleueris: quum autem in Repub. sine villa turba & rerum confusione, per tuam prudentiam viuenus; illam tum historiam tragicam populo spectandam & cognoscendam dabis. Fuit autem hic Pollio, velex ipsa litera præsentis Odes, historicus, Poeta Epicurus, Tragicus, Orator, Iurisconsultus, & Imperator: idem videtur confirmare Seru: in 3. Ecl. præsertim de illius amore in Poeticam, & honoribus.

D A. Pollio amat nostram, quamvis sit rustica, Musam.
Pierides vitulam lectori pascite vestro.

M B. Pollio & ipse facit noua carmina: pascite taurum:
Iam cornu petat, & pedibus qui spargat arenam.

D A. Qui te Pollio amat, veniat, quo te quog[ue] gaudet:

Mella fluant illi: serat & rubus asper anomus.

Verba Seru: sunt: Blanditur Polioni patrono: quem Horatius historiarum & Tragœdiarum scriptorem ponit: nam in secundo carmine de historia dicit: périculoſe plenum opus aleæ tractas. Item paullo post: paullum seuere Musa Tragœdia desit Theatris, Hæc autem protuli, vt ostenderem hanc de Tragedia opinionem hoc loco non esse tantum inter pretum recentiorum, verum etiam antiquorum, ac simul cogitent, qui hic arbitrantur rō Musa seuere tragœdia, desit Theatris ἀλληγορικῶς solūm designare promulgationem historiæ de discordia ciuili; quantum dero gent fidei testimoniis Historicorum & Poetarum de Polionis eruditione & experientia. Vbi nomine carminum nouorum putat Tragedia significari, quæ ex primis hīc: quanquam illic taurus (qui debetur Epicis) non hircus, Tragicis debitus, proponitur, vt Bucolicis virula pro præmio, ex consuetudine veterū. Deinde ex illa optatione similium bonorum intelliguntur illius Consulatus & Triumphus de captis Solonis, de cuius nomine postea filium, sibi tēpore expugnationis natū, Soloniu cognominavit, cuius carmen Virgil. fecit Ecl. 4. Polionis nomine inscriptam. Fuerunt autem Soloni oppidum Dalmatiæ, quæ pars est Illyrij Liburniæ sinitima. Videtur Sen. Epist. 101. hunc Polionem agnoscere oratorem ex ipius comparatione cum Cicerone: Lege Ciceronem, inquit, compostio eius vna est: pedem seruat: curata, lenta, & sine infamia, mollis. At contra Polionis Asinij salebrofa & exsiliens, & vbi minimè expectes, relictura: denique apud Ciceronem omnia desinunt; apud Polionem cadunt; exceptus paucissimus: quæ ad certum modum, & vnum exemplar adstricta sunt. Meminit huius Sueton. in I. Cæs. c. 3. & 55. Priscian. quoque citat ipius Annales: præterea Sen. lib. de tranquill. vitæ, sic de ipius studio scribit: Quidam nullum non die in inter orum & curas diuidebant: qualē Polionem Asinium oratorem magnum meminimus, quem nulla cura ultra deciman retainuit: nec Epistolas quidem post eam horam legebat, ne quid noua cura nasceretur, sed totius diei laetitudinem illis duabus horis ponebat. Seru. in hunc v. Aen. 6.

At q[ue] vmbra tagerunt ciuili tempora queru: citat hūc locum, ac videtur accusare suum & nostrum Poetam acylogie, quod hic dixerit motum ciuicum pro ciuili: ille ciuili queru pro ciuica, i. corona, de qua lege Plin. l. 16. c. 4. & Agell. l. 5. c. 6.

Ex Metello Consule.] Exple, iam inde initum & incepit, i. tuam historiam iam inde ab eo usque tempore repetis, quum Metellus celer cum L. Afranio Conflatum gerebat. De hac phrasu & temporis designatione, per Magistratus, & Consules dicerur Deo volente Od. 8. lib. 3. Suet. in vita Iulij meminit cuiusdam epistolæ, quum Cicero scripsisse ad Appium: vbi nominatim nota Cesarem in Consulatu confirmasse regnum, de quo Aedilis cogitaret. Illo enim primū Consule, leges multæ sunt latæ contra libertatem publicam & maiorum instituta. Præterea anno ab Urbe condita 694. Cæsar, Pompeius & Crassus conspirarunt: quod bellum Appianus rex nov, triceps vocat, de quo vide lib. Dionis 37. Alij tamen malunt altius reperi à Polione usque ad suam æratem caussam discordię ciuilis, 60 à Consulatu Q. Cæcilij Metelli Numidici, & M. Iunij Syllani anno 643. ab Urbe condita: quo tempore hic Metellus gessit bellum aduersus Iugurtham, unde ortæ sunt discordiæ inter hunc, & Marium ipius legatum; deinde inter hunc Consulem & ipsius Quæstorem L. Cornelium Syllam ob præceptam capti Iugurthæ gloriam: quarum historia est apud Plut. in vita Marij, & l. 2. Vell. Paterni, & lib. 3. L. Flori de bello Iugurthino. Alij dicunt Metellum Syllę collegam fuisse. Alij ducunt initium,

initium huius belli à Consulatu Marcelli & Lentuli: quo negauit Cæsar se dimissurum exercitum suum, nisi Pompeius etiam suum dimitteret. Magna quidem est varietas interpretum, ut difficile sit certum belli ciuilis ortum assignare.

Causas.] Vera belli ciuilis causa, & primaria fuit in offensione Deorum, vt monuimus in Dialecticis. secundaria in cupiditate dominationis singularis & pleonexia: primum Crassi Asiam, Pompeij Hispanias, Cæsaris Gallias tenentium: deinde Augusti, Antonij, Lepidi similiter imperium diuisum occupantium: quæ libido dominandi dolosâ specie priuati odij inducebatur.

Et vitia.] Quod Cæsar non posset parere, neq; Pompeius superiore ferre.

Modus.] Significatur hic, quod autem dixi in Dialecticis è Cicerone declarandum esse in historia, non solum quid actum aut quid dictum sit, aut deniq; quid contigerit, sed etiam quomodo. Commentarij autem Cæsaris de bello ciuili, Lucanus, Plutarch. in Iulio & Pompeio, Luc. Florus l.4.ca.2. Appian. lib.2.belli ciuil. Orosius lib.6.satis superq; narrant, quomodo bellum inter Cæsarem & Pompeium sit ortum & gestum.